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> Autoriteti i Aviacionit Civil i Kosovés
Republika ¢ Kosovés Autoritet Civilnog Vazduhoplovstva Kosova
Republika Kosovo - Republic of Kosovo Civil Aviation Authority of Kosovo

Brendshém/intemo/intemal......... - Prishting/Pristina/Pristina

Nr. 11/ZDP/VE/2022
Daté: 16 dhjetor 2022

Né mbéshtetje t& nenit 14.1, 14.2, 15.1(f), 21.2 dhe 81 t& Ligjit nr. 03 /1-051 pér Aviacionin Civil
(“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés” nr. 28, dt. 4 gershor 2008), nenit 41 té& Ligjit nr. 06/L-
113 pér Organizimin dhe Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe t&é Agjencive t&€ Pavarura
(“Gazeta Zyrtare e Republikés s&¢ Kosovés” nr. 7, dt. 1 mars 2019”), nenit 13 dhe 15 t& Rregullores
s& AAC-sé nr. 3/2016 mbi pércaktimin e skemés sé pérbashkét t& tarifave pér shérbimet e
navigacionit ajror, dt. 10 shkurt 2016 (“Rregullorja”) dhe nenit 20 t& Ligjit nr. 04/1L-250 pér
Agjenciné e Shérbimeve t&é Navigacionit Ajror (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés” nr. 28,
dt. 28 prill 2014),

Duke vendosur sipas propozimit final t& Agjencisé sé Shérbimeve t& Navigacionit Ajror
(“ASHNA”), dt. 4 néntor 2022, pér tarifén njési terminale pér vitin 2023,

Drejtori i Pérgjithshém i Autoritetit t& Aviacionit Civil t& Republikés s€ Kosovés merr kéte:

VENDIM

1. Refuzohet miratimi i tarifés njési terminale 2023 prej 508 EUR si¢ éshté propozuar nga
ASHNA mé dt. 4 néntor 2022.

2. Pércaktohet tarifa njési terminale 2023 né Republikén e Kosovés né vleré prej 380 EUR.

3. Kjo tarifé u ngarkohet kompanive ajrore nga ASHNA pér shérbimet terminale t&
navigacionit ajror qé Agjencia ofron né hapésirén ajrore t& Republikés sé Kosovés duke
filluar nga data 1 janar 2023.

4. Obligohet ASHNA gé t& kérkojé aprovim nga AAC pér ¢do ndryshim né investimet
kapitale t& aprovuara gé t& financohen me tarifén njési terminale 2023.

5. Ky Vendim hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit té tij.

ARSYETIM

Me géllim t& vlerésimit t& propozimit t&¢ ASHNA-s pér pércaktimin e tarifés njési terminale pér
vitin 2023, AAC-ja ka marré parasysh dokumentacionin si né vijim:

o Dokumentet e dorézuara nga ASHNA gjaté raportimit t& paré (kostoja bazé fillestare pér
t¢ dhéné shérbimin né vitin 2023 pérmes tabelave té raportimit nga shtojca II dhe VI e
Rregullores 3/2016), mé dt. 25 mars 2022 me numér protokolli 2022/BNRREA/85;
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Konkluzionet e AAC-sé nga pérmbyllja e shqyrtimit rregullator t&€ raportimit t€ paré t&
ASHNA-sé sa i pérket tarifés njési 2023 té cilat i jané komunikuar mé 20 prill 2022;
Raportin mbi pasqyrat financiare t¢ ASHNA-s t& dt. 13 maj 2022 pér vitin financiar t&
pérfunduar mé 31 dhjetor 2021 dhe Raportin e Zyrés Kombétare t& Auditimit t€ publikuar
né maj 2022 pér pasqyrat financiare t&¢ ASHNA-s pér vitin 2021;

Dokumentet e dorézuara nga ASHNA gjaté raportimit t& dyté (kostoja bazé
pérfundimtare pér t& dhéné shérbim gjaté vitit 2023 pérmes tabelave t€ Raportimit nga
shtojca IT dhe VI e Rregullores), mé dt. 31 gusht 2022 me numér protokolli 2022/ZDP/259;
Dokumentet e pérditésuara té dorézuara nga ASHNA gjaté raportimit t& dyté t€ plotésuar
e ndryshuar (kostoja bazé pérfundimtare pér t&¢ dhéné shérbimin gjaté vitit 2023 pérmes
tabelave té¢ Raportimit nga shtojca II dhe VI e Rregullores), mé dt. 4 néntor 2022 me numér
protokolli 2022/ ZDP/345;

Planin e aprovuar té trajnimeve t&¢ ASHNA-s pér vitin 2023, i dérguar né AAC mé 2
néntor 2022;

Planin vjetor t& biznesit pér vitin 2023 t&¢ ASHNA-s t& dt. 15 néntor 2022 me numér
protokolli 2022/ BNRREA /350;

Planin 5 vjecar t& biznesit (2023-2027) t¢ ASHNA-s t& dt. 15 néntor 2022 me numér
protokolli 2022/ BNRREA/351;

Qarkoren buxhetore 2023/01 t&¢ MFPT, dt. 13 maj 2022, Qarkoren buxhetore 2023 /02, dt.
11 tetor 2022 si dhe kérkesén buxhetore t& ASHNA-s pér vitet 2023-2025 drejtuar MFPT t&
dt. 24 gershor 2022;

Projektligjin mbi ndarjet buxhetore t& buxhetit t&€ Republikés sé Kosovés pér vitin 2023, si¢
8shté miratuar nga Qeveria e RKS mé 1 néntor 2023;

Raportin e shpenzimit t& Buxhetit janar-néntor pér ASHNA-n t& dérguar nga MFPT mé
dt. 2 dhjetor 2022;

Raport mbi realizimin e t& hyrave dhe shpenzimeve janar-gusht 2022 t€ dorézuar mé dt.
24 gusht 2022 si dhe raportin mbi realizimin e t& hyrave dhe shpenzimeve janar-néntor
2022 t& dorézuar mé dt. 30 néntor 2022;

Komunikimin elektronik me LKIA lidhur me parashikimin e trafikut deri né fund té vitit
2022 dhe pér vitin 2023, t& dt. 7 néntor 2022 si dhe takimin me LKIA pér kété géllim t&
datés 11 néntor 2022;

Raportin preliminar t& njésive terminale t& shérbimit (TSU) pér muajt néntor dhe dhjetor
2022 t& dorézuar nga ASHNA mé 9 néntor 2022;

Té gjeturat nga inspektimi i datés 24 néntor 2022 né¢ ASHNA né lidhje me realizimin e
projektit kapital “Pjesé rezervé pér sisteme radarike” t& financuar nga TNC 2022;
Raportin mbi propozimin e tarifés terminale njési 2023 t& hartuar nga ASHNA dhe t&
shpérndaré te kompanité ajrore pér konsultime né pajtim me nenin 15 t€ Rregullores nr.
3/2016 t& AAC-sé, dt. 8 néntor 2022;

Raportimin nga ASHNA t& dt. 29 néntor 2022 se pas pérmbylljes s€ afatit tre javor t&
konsultimit publik (8 néntor - 28 néntor 2022) dhe takimit t& mbajtur mé& 29 néntor 2022
me kompanité ajrore (Turkish Airlines) né lidhje me pércaktimin e tarifés terminale, nuk
kané pranuar asnjé koment nga kompanité ajrore;

Takimin me ASHNA té& datés 24 tetor 2022, 29 néntor 2022 dhe 5 dhjetor 2022 né lidhje me
propozimin e tyre pér koston e ofrimit t& shérbimit né vitin 2023;

Informatat dhe dokumentacionin qé &éshté pranuar nga ASHNA pérmes komunikimit
elektronik né periudhén shtator-néntor 2022 me qéllim t& pércaktimit t¢ tarifés njési
terminale pér vitin 2023 gjaté periudhés sé shqyrtimit;
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Pas shqyrtimit rregullator t& secilés prej kategorive t& kostove t& propozuara si dhe parashikimit
t& njésive qé pritet t& shérbehen gjaté vitit 2022, BNRREA ka konkluduar si né vijim:

Kostot pér paga dhe méditje:

ASHNA ka propozuar njé kosto prej 3.52 milion EUR pér paga dhe méditje q& pérfshin edhe
pagesat pér puné jashté orarit, shtesa, kontribute pensionale si dhe njé rritje page pér 10% pér
vitin 2023. Kjo kosto pérfagéson njé rritje prej 23% né krahasim me pércaktimin e AAC-s& pér kété
kategori pér vitin 2022. Kostoja e propozuar &shté rritur, mes tjerash, pér shkak t& 12 punétoréve
shtesé (student kontrolloré t& trafikut ajror) si dhe pér shkak t& planifikimit g€ pagat t€ rriten pér
10% né vitin 2023. ASHNA ka planifikuar t&€ operojé mé 2023 me gjithsejté 192 punétoré.

Duke pasur parasysh kérkesén e Rregullores, sipas té cilés vetém kosto e stafit g€ pritet t€ japin
shérbimin gjaté vitit 2023 duhet t'i ngarkohet kompanive ajrore, AACHa ka béré njé kalkulim
vetanak né té cilin jané marré parasysh: a) pamundésia qé né shérbimin civil t& fillojné punén 12
pozitat shtesé qé nga muaji i paré i vitit 2023, b) pagat e stafit q¢ do t€ kthehen nga pushimet pa
pagesé (Menaxheri i zyrés sé Drejtorit) vetém pér muajt qé do ta japin shérbimin si dhe c) shtesat
né pagé dhe kompensimet tjera. Sa i pérket rritjes sé planifikuar pér 10%, ASHNA nuk ka ofruar
déshmi se njé rritje e tllé e pagés i éshté aprovuar nga Ministria e Punéve t& Brendshme dhe ajo
e Financave andaj edhe nuk &shté pranuar si kosto e arsyeshme nga ana e AAC-sé€.

Pas shqyrtimit t& kostos sé shtesave t€ cilat ¢do vit jané t&¢ médha e pér kété vit éshté paraparé né
shumén prej 386,684 EUR, AAC kérkon qé ASHNA té rrisé nivelin e mbikéqyrjes sidomos mbi
nevojén pér té punuar stafi jashté orarit.

AACHa ka pércaktuar si t& arsyeshme njé kosto prej 2.96 milion EUR pér paga, shtesat né pageé
dhe kompensimet fjera. Numri i pércaktuar i personelit &shté 192 aq sa ka propozuar ASHNA.

Kostot tjera operative:

ASHNA ka parashikuar q& kostot operative t& jené 2.44 milion EUR gjaté vitit 2023 apo 61% mé
shumé se sa ka pércaktuar AACa pér vitin 2022.

Dubhet theksuar qé edhe sivjet parashikimi i kétyre kostove nga ASHNA &shté pérshkuar me
jokonsistencé pér shkak se kéto kosto vazhdimisht kané pésuar ndryshime duke demonstruar
planifikim jo t& duhur. Né raportimin e paré ASHNA ka parashikuar Kosto prej 2.25 million EUR,
né raportimin e dyté 2.44 milion EUR ndérsa né raportimin e dyté t& plotésuar e ndryshuar ka
paragitur dy tabela né excel me kostot operative, njérén 1.77 milion EUR dhe tjetrén 2.41 milion
EUR. AAC ka shqyrtuar listén e shpenzimeve operative qé¢ mban vlerén totale prej 2.41 million
EUR né t& cilén ka vérejtur se linjat me koston mé té larté jané Trajnimet (720,000 EUR) dhe
Mirémbajtja (642,000 EUR). Gjithashtu jané vérejtur disa linja t& reja qé jané pérfshiré te
mirémbajtjet e q& nuk kané figuruar né vitet paraprake, kosto kéto t& cilat jané pranuar pas
sqarimit nga ASHNA se kéto jané kosto pér mirémbajtjen e sistemeve t& reja té instaluara
(marréveshjet mbi nivelin e shérbimit etj).
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Sa i pérket trajnimeve ASHNA fillimisht kishte paraqitur si kosto t& trajnimeve njé vleré prej
480,000 EUR, ndérsa gjaté raportimit t& dyté kishte paraqitur si kosto 720,000 EUR. Sidoqofté,
Plani i Trajnimeve i nénshkruar i cili éshté dorézuar mé 2 néntor 2022 ka kosto prej 566,750 EUR,
kosto kjo e pranuar nga AAC duke pasur parasysh, mes tjerash, trajnimin e gjeneratés sé re prej
12 kontrolloréve i cili planifikohet t& fillojé mé& 2023.

Pasi ka shqyrtuar secilén linjé t& kostove operative t& parapara pér vitin 2023, raportin e realizimit
t& buxhetit gjaté vitit 2022, nivelin e larté t& inflacionit gjaté vitit 2022 dhe parashikimin pér
inflacion gjaté vitit 2023, AAC+ja ka pércaktuar si t& arsyeshém njé buxhet operativ prej 2.28
milion EUR pér vitin 2023 qé pérfshin kostot operative dhe shpenzimet komunale rreth 122,000
EUR.

Kostoja e zhvlerésimit dhe kostoja e kapitalit:

ASHNA ka propozuar qé kosto e kapitalit dhe zhvlerésimit pér vitin 2023 t& jeté 696,673 EUR. N&
listén e rregulluar t& aseteve aktuale t& ASHNA, AAC ka vérejtur gé disa asete nuk jané
zhvlerésuar sipas formulés né excel prandaj edhe kostoja e kalkuluar nga AAC pér zhvlerésimin
e aseteve aktuale éshté e ndryshme (557,147 EUR). Kostoja e kapitalit nuk &shté llogaritur sakté.
Vlera prej 775,000 EUR e aseteve shtesé pér vitin 2021 e vendosur nga ASHNA e gé ka impakt
edhe né vitet né vazhdim nuk ka burim dhe nuk dihet se si éshté ardhé deri te kjo vleré prandaj
AAC ka béré llogaritjen né bazé té formulave pérkatése me ¢'rast pér koston e kapitalit t€ aseteve
ekzistuese &shté fituar vlera prej (125,526 EUR)

Sa i pérket mesatares sé ponderuar t& normés sé interesit mbi borxhet dhe t& kthimit nga kapitali
ASHNA ka propozuar gé téjeté 3.40% duke u bazuar né pércaktimin e AAC-s& pér vitin 2022. N&
bazé té shtojcés 3 Manualit t& ICAO-s mbi ekonominé e shérbimeve t& navigacionit ajror dhe
seksionit 1 t& pikés 4 t&¢ Udhézuesit t&¢ EUROCONTROL-it mbi sistemin e tarifave té rutave, AAC-
ja ka analizuar obligacionet geveritare 7 dhe 10 vjecare t& Bankés Qendrore t& Kosovés mesatarja
e té cilave &shté 3.35%. Né bazé té kétyre t& dhénave AACHa ka vendosur gé mesatarja e
ponderuar e normés sé interesit mbi borxhet dhe kthimit t& kapitalit té jeté 3.35%.

Deri né léshimin e kétij dokumenti, ASHNA, nuk ka mundur té realizojé projektin e aprovuar
nga AACHa qé té financohet me tarifén terminale 2022 “Pjesé rezervé pér sisteme radarike”. Gjaté
inspektimit t& dt. 24 néntor 2022, ASHNA ka deklaruar gé vlera e parashikuar nga tarifa pér kété
projekt gjaté vitit 2022 mund t& liferohet deri mé 15 dhjetor 2022, mirépo pér shkak t&€ kohés AAC
ka vendosur gé kété projekt mos ta pérfshijé né kalkulim t& zhvlerésimit dhe kostos s& kapitalit
pér vitin 2023. Nése realizohet atéheré do té béhet pérshtatja gjaté pércaktimit té tarifés terminale
té vitit 2024.

Pas finalizimit t& listés sé rregulluar té aseteve, kalkulimit t& zhvlerésimit dhe kostos sé kapitalit
si pér asetet q& jané né funksion mé 2023 ashtu edhe pér ato qé planifikohen t& futen né funksion
gjaté 2023 dhe aplikimit t& normés prej 3.35%, AAC+ja ka pércaktuar qé kosto e zhvlerésimit dhe
kosto e kapitalit pér vitin 2023 té jeté 726,336.31 EUR.



Projektet kapitale t€ aprovuara:

ASHNA ka planifikuar qé t& realizojé njé projekt kapital, t¢ financuar pjesérisht nga tarifa
terminale 2023 né vleré prej 789,237 EUR. Ky investim ka t& b&jé me prokurimin e “Sistemit té ri
t& Procesimit t& t& Dhénave ATM”, projekt ky me vleré totale prej 4,935,991 EUR i cili parashihet
té financohet né masé t¢ madhe nga granti qeveritar né vitet 2023-2025. Pasi g€ ka vlerésuar
arsyeshméring e tjj t& prezantuar nga ASHNA, AAC+ja ka miratuar kété projekt.

Projekti Vlera e| Burimi i Financimit
pérgjithshme
Sistemi i ri i procesimit té té dhénave | 4,935,991 EUR Grant Qeveritar 4,146,754 EUR
ATM

Té hyrat e dedikuara 789,237
EUR

N& kuadér t& kostos totale t& zhvlerésimit dhe té kostos sé kapitalit pér vitin 2023, afro 43,673
EUR jané pérfshiré si kosto pér kété projekt kapital me pritshméri qé t& jeté né funksion né
tremujorin e fundit té vitit 2023.

Parashikimi i njésive terminale té shérbimit (TSU) 2023:

ASHNA ka parashikuar rritje t&¢ TSU-ve prej 3% pér vitin 2023, respektivisht ka parashikuar se
do i shérbejé 12,164 njési nga 11,809 njési sa ka raportuar né Tabela Raportuese se do t'i shérbejé
gjaté vitit 2022. Sidoqofté, né Raportin preliminar t& njésive terminale t& shérbimit (TSU) pér
muajt néntor dhe dhjetor 2022 t&€ dorézuar mé 15 néntor 2022, ASHNA ka raportuar se do t'i
shérbejé 13,757 njési gjaté vitit 2022 gjé qé pérbén dallim t&¢ madh prej 11,809 njési sa i kané
deklaruar né Tabela Raportuese qé ka ndikuar edhe né propozimin joreal t€ tarifés pér vitin 2023.
Poashtu nuk jané sqaruar se né bazé t& ¢faré burimi e kané vendosur rritjen e parashikuar prej
3%. Parashikimi i sakté i bazés s& TSU-ve (viti n) &shté me réndési pér ASHNA pasiqé parashikimi
pér vitin (n+1) ndértohet mbi t& ndérsa konstatimi i gabuar nénkupton axhustime t& médha né
vitin n+2. Vlen té theksohet se ASHNA ka planifikuar t& shérbejé 12,164 njési né vitin 2023 ndérsa
vetém deri né fund t& néntorit 2022 ka shérbyer 12,783 njési gjé qé edhe njehéré vérteton
parashikimin jo t& bazuar né t& dhéna t&€ TSU.

Operatori i aeroportit ka parashikuar se viti 2022 do t& pérmbyllet me afér 3 milion udhétaré té
shérbyer, (36.6% rritje né krahasim me 2021) respektivisht 10,737 nisje t& fluturimeve (20.4%
rritje). Ndérsa, sipas tyre, numri i udhétaréve né vitin 2023 parashihet t& keté njé ngritje mé
modeste prej 6.2% né krahasim me vitin 2022 ndérsa numri i fluturimeve t& ngritet pér 7.9%. Ky
parashikim &shté bazuar né Orarin e fluturimeve pér sezonin dimér 2022/2023 dhe aplikimeve t&
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pranuara nga kompanité ajrore pér sezonin veré 2023. Parashikimi &shté ndértuar poashtu nén
supozimet se né 10 muajt e paré té vitit 2023 pritet njé zhvillim normal, por me njé rénie pér muajt
néntor dhe dhjetor pér shkak t& gjendjes shumé mé t& véshtiré qé pritet me furnizimin me energji
né Evropé dimrin e ardhshém. Njékohé&sisht, me shumé gjasé liberalizimi i vizave nuk pritet t&
ndodhé para 1 janarit 2024.

AACHa ka béré njé kalkulim mbi trafikun dhe numrin e parashikuar t&¢ TSU-ve gjaté vitit 2023
duke u bazuar né t¢ dhénat dhe parashikimin e trafikut nga operatori i aeroportit LKIA si té
dhénat mé miré té informuara t& numrit t€ fluturimeve. AAC-ja pret qé viti 2022 t& pérmbyllet
me 13,757 njési terminale t& shérbimit ndérsa gjaté vitit 2023 parashikon gé do t& shérbehen 14,719
njési terminale gé i bie 7% mé shumé se né vitin 2022.

Pérshtatja pér vitin 2021:

Sa i pérket pérshtatjes, gjaté raportimeve ASHNA ka paraqitur mbi mbulim pér vitin 2021 prej
138,161 EUR e gé éshté keqkalkulim sepse nuk ka konsideruar vlerat e sakta t& realizuara né vitin
2021, dhe nuk ka marré parasysh mbetjet e vitit 2020 (Vendimi 11/ZDP/VE/2021) dhe 2019
(Vendimi 10/ZDP/VE/2020) té cilat AAC i ka shpérndaré né vite.

Né& bazé té pasqyrave financiare t& ASHNA-s té vitit 2021, pérshtatjes pérkatése t&€ zhvlerésimit
dhe kostos sé kapitalit pér projektet kapitale té realizuara gjaté vitit 2021, si dhe vlerave gé barten
nga vitet e kaluara pér shkak t& mbi ose némbulimit t& shpenzimeve, rezulton se ASHNA ka
mbyllur vitin me njé bilanc prej 210,982 EUR, e cila vleré do t"u kthehet kompanive ajrore né vitet
n+2 (2023), n+3 (2024) dhe n+5 (2025), respektivisht nga 70,237 EUR ¢do vit.

Kur késaj vlere i shtohet mbimbulimi nga viti 2020 né vleré prej 87,480 EUR dhe nénmbulimi nga
viti 2019 né vleré prej 127,159 EUR, del se vlera e cila ASHNA duhet t'ia kthej kompanive ajrore
gjaté vitit 2023 éshté 30,649 EUR.

Sikurse viteve té kaluara prap duhet theksuar q¢ ASHNA duhet t& adresojé pérbrenda faktin q&
nevojitet ekspertizé pér t& béré sakté pérshtatjen pér vitin (n-2) né pérputhje me pikén 5 t&
Udhezuesit t¢ EUROCONTROL-it mbi mbi sistemin e tarifave t& rutave pér té evituar vazhdimin
e llogaritjes sé pérshtatjes né ményré jo t&€ sakté.

Neé bazé t& kétyre fakteve dhe konsiderimeve dhe duke pasur parasysh:

e Se propozimi i ASHNA-s pér tarifé terminale 2023 né vleré prej 508 EUR i llogaritur nén
parashikimin e rritjes sé njésive té shérbimit me 2023 pér 3% nén bazén prej 11,809 njésive
qé pérfagéson njé rritje tarife prej 22% krahasuar me tarifén e vitit 2022 né vleré prej 418
EUR;

e Se ASHNA obligohet sipas Rregullores qé t&¢ déshmojé pérpjekjet pér pérmirésimin e
efikasitetit t& kostove qé& né kushtet e rritjes sé trafikut nénkupton ulje tarife;

e Vendimin nr. 05-V-286, dt. 26 maj 2016, pérmes t€ cilit Kuvendi i Republikés s& Kosovés
ka udhézuar AAC-né t& ndérmarré masat e nevojshme nga fushéveprimi i vet pér t&
krijuar nj& konkurrencé mé t&€ madhe né funksion t& uljes s€ gmimeve t&é udhétimit;



o Se AACHa ka pér qéllim gé t& vendosé njé balancé midis operatoréve gé japin shérbime
nén kushtet e monopolit natyror dhe atyre qé i pranojné kéto shérbime;

 Nxitjet financiare t& ofruara nga operatori i aeroportit dhe t& aprovuara nga AAC-ja pér
t& rritur atraktivitetin e aeroportit;

o  Krizén népér té cilén ka kaluar dhe po kalon industria e transportit ajror qé nga marsi 2020
kur OBSH ka shpallur gjendjen e pandemisé globale;

AAC-jaka vendosur se:

1. Tarifa njési terminale pér vitin 2023 &shté 380 EUR;

2. Nén parashikimin prej 7% té rritjes s&€ numrit t€ njésive t& shérbyera terminale gjaté vitit
2023 né krahasim me vitin 2022, kostot qé pritet t&¢ mbulohen nga tarifa terminale e
navigacionit jané 5.6 milion EUR. Kostot tjera do t& mbulohen nga té hyrat tjera té
ASHNA. Pra, kostot totale t8 ASHNA pér té dhéng shérbim cilésor dhe t& sigurt gjaté vitit
2023, t& pranueshme nga AAC, pritet t& jené 5.98 milion EUR.

Duke marré parasysh faktet e cekura mé larté, dhe né pajtim me nenin 15.1 (f), 81 t& Ligjit nr.
03/1-051 pér aviacionin civil, nenin 20 t& Ligjit nr. 04/L-250 pér Agjenciné e Shérbimeve t&
Navigacionit Ajror, si dhe né pérputhje me Rregulloren (AAC) nr. 3/2016 mbi pércaktimin e
skemés sé pérbashkét té tarifave pér shérbimet e navigacionit ajror, Drejtori i Pérgjithshém i
Autoritetit t& Aviacionit Civil t& Republikés sé¢ Kosovés ka vendosur si né dispozitiv t& kétij
vendimi.

ditéve nga data e 1&shimit t& kétij Vendimi, ASHNA mund té ri-dorézojé pér miratim né AAC
propozimin e ri pér tarifén njési terminale pér vitin 2023 pérmes Tabelave té Raportimit dhe
narrativit qé pérshkruan né hollési kalkulimin e secilés prej kostove t& pranueshme dhe déshmon
nevojén pér t'u realizuar kéto kosto gjaté vitit 2023. Propozimi iri duhet t& dérgohet né origjinal
té shtypur dhe né kopje elektronike né AAC.

Iu dérgohet:

e Agjencisé sé Shérbimeve t& Navigacionit Ajror;
Ministrit t& Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Komitetit t& kompanive ajrore né ANP “Adem Jashari”
Departamentit Qendror pér Partneritet Publiko-Privat, MEFPT
Aeroportit Ndérkombétar té Prishtinés “ Adem Jashari”
e Arkivit t&¢ AAC-sé



